
Edição 110
Quarta-Feira,

27 de Setembro de 2017
Lei Mun. n° 1.508D.O.E.

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

Prefeito
Amarildo Henrique Alcântara

Vice-Prefeito
José Willian Ribeiro de Oliveira

Órgãos do Poder Executivo

Secretaria de Gabinete
Elainy Machado Lino

Procuradoria Geral
Dr. Bruno Azeredo Gomes

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Idson Barrozo

Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos
Osmar Caiana Vieira de Menezes

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Thiago Gomes Borges

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Ely Corrêa

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Silvério Defanti

Secretaria Municipal de Educação
Lia Márcia de Almeida Franco Alcântara 
Secretaria Municipal de Fazenda

Pedro Henrique de Souza Menezes
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Josemar Violante Cordeiro
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Defesa Civil

Jamilton Serpa de Souza
Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Alessandro Mendonça Miquelan
Secretaria Municipal de Saúde

Bruna Araújo Siqueira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Victor Mauro Cruz
Controladoria Geral Interna

Tony Roger Araújo Félix
Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana

Reginaldo Lopes de Carvalho
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Pesca

Pedro Martins de Almeida
Secretaria Municipal de Cerimonial e Eventos

José Willian Ribeiro de Oliveira

DECRETO Nº 3.536, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre a contratação por tempo determinado para 
atender à necessidade temporária de excepcional interesse 
público da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
São Fidélis, nos termos do inciso IX do art. 37 da Constituição 
Federal, e dá outras providências.

 AMARILDO HENRIQUE ALCÂNTARA, Prefeito Municipal, 
no uso das atribuições que lhe confere o ordenamento jurídico pátrio, 
com fulcro na Constituição da República Federativa do Brasil e Lei 
Orgânica Municipal e,

 CONSIDERANDO que saúde pública e assistência social 
são direitos de todos os cidadãos e possuem relevância pública, sen-
do de prestação compulsória pelo Município;

 CONSIDERANDO que o Município de São Fidélis não pos-
sui médicos suficientes em seu quadro de pessoal para a prestação 
do serviço público de saúde, uma vez que não existem profissionais 
aprovados do último concurso para determinadas especializações;

 CONSIDERANDO que já foi enviado à Câmara de Vereado-
res de São Fidélis o Projeto de Lei nº 038/2017, de autoria do Chefe 
do Poder Executivo, bem como a mensagem nº 031/2017, que “Auto-
riza o Poder Executivo a contratar, em caráter temporário de excep-
cional interesse público, por prazo determinado, Médicos para atuar 
junto à Secretaria Municipal de Saúde, e dá outras providências”;

 CONSIDERANDO a necessidade temporária de excepcional 
interesse público no âmbito da Administração Pública Municipal em 
contratar pessoal, com finalidade de atuar no Sistema Municipal de 
Saúde de São Fidélis, por tempo determinado;

 CONSIDERANDO ainda, que é dever constitucional da Ad-
ministração Pública garantir a continuidade dos serviços públicos 
existentes no que concerne à saúde pública;

 CONSIDERANDO que não se pode fugir à regra constitu-
cional do concurso público para contratação de servidores munici-
pais, salvante os casos excepcionais previstos no inc. IX do art. 37 da 
Constituição Federal e pelos dispositivos da Lei n. 8.745 de 9/12/1993 
e da Lei n. 9.601 de 21/01/1998;

 CONSIDERANDO que o artigo 1º, § 2º, da Lei Municipal nº 
842/01, prevê a contratação por prazo determinado para atender con-

vênio e programas mantidos em parceria com outros órgãos, enqua-
drando-se a hipótese na exceção do artigo 37, IX, da Constituição 
Federal;

 CONSIDERANDO os princípios da eficiência de observância 
obrigatória pelo Poder Público, conforme previsto no caput do artigo 
37 da Constituição da República Federativa do Brasil; 

 CONSIDERANDO por fim, que é dever constitucional do Es-
tado garantir serviços de saúde a todos;

 D E C R E T A:

 Art. 1º - Fica declarada a necessidade e, portanto, autoriza-
da a contratação de servidores por tempo determinado para atender 
à necessidade temporária de excepcional interesse público da Secre-
taria Municipal de Saúde do Município de São Fidélis, podendo este 
Poder Executivo Municipal efetivar tais atos pelo prazo máximo de  
até 12  (doze) meses, prorrogável por igual período.

 Art. 2º - As contratações deverão ser efetivadas por despa-
cho motivado e fundamentado do Secretário Municipal de Saúde e 
homologado pelo Chefe do Poder Executivo, justificando o interesse 
público e a necessidade da contratação, nos termos do presente de-
creto.

 Art. 3° - A contratação para atender as necessidades previs-
tas no presente decreto, ante a sua natureza emergencial e especia-
lização dos profissionais que serão contratados deverá observar es-
tritamente a qualificação e a competência técnica do contratado para 
realização de suas funções e será limitada ao quantitativo de vagas 
estabelecidos no anexo único deste Decreto.

 Art. 4º - À contratação por prazo determinado de que trata 
este Decreto se aplica o regime jurídico administrativo especial, sem 
que ocorra a incidência das disposições da Consolidação das Leis 
Trabalhistas - CLT.

 Art. 5° - O contrato firmado de acordo com este Decreto ex-
tinguir-se-á:

I - Pelo término do prazo contratual; 
II - Por iniciativa do contratado, desde que ocorra aviso prévio 
com antecedência mínima de 30 (trinta) dias;
III - Imediatamente, quando o contratado incorrer em infração 
aos deveres e proibições previstas nas disposições disciplina-
res aplicáveis aos servidores efetivos.



Edição 110
Quarta-Feira, 27 de Setembro de 2017 D.O.E. 2

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
IV - Imediatamente, pelo término da causa que originou a con-
tratação temporária;

 Art. 6° - A extinção do contrato, por iniciativa da Administra-
ção Pública, antes do prazo contratual, não enseja direito à indeniza-
ção. 

 Art. 7º - As contratações dar-se-ão com base no artigo 37, 
IX, da Constituição Federal.

 Art. 8º - A Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Hu-
manos deverá promover a contratação dos profi ssionais, remetendo 
os contratos para registro no E. Tribunal de Contas e, ainda, numerar 
os mesmos.

 Art. 9º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

São Fidélis-RJ, 18 de setembro de 2017.

AMARILDO HENRIQUE ALCÂNTARA
Prefeito Municipal

REPUBLICAÇÃO PARA RETIFICAR INCORREÇÕES.

 
ANEXO ÚNICO

DECRETO Nº 3.536, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017.

REPUBLICAÇÃO PARA RETIFICAR INCORREÇÕES.

DECRETO Nº 3.543, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre a contratação por tempo determinado para aten-
der à necessidade temporária de excepcional interesse públi-
co da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município 
de São Fidélis, em especial para atender ao Programa Bolsa 
Família e o CadÚnico, nos termos do inciso IX do art. 37 da 
Constituição Federal, e dá outras providências.

 AMARILDO HENRIQUE ALCÂNTARA, Prefeito Municipal, 
no uso das atribuições que lhe confere o ordenamento jurídico pátrio, 
com fulcro na Constituição da República Federativa do Brasil e Lei 
Orgânica Municipal e,

 CONSIDERANDO que cabem aos gestores municipais (pre-
feitos e secretários municipais) atuarem em conformidade com os 
dispositivos legais para aquisições e contratações, considerando o 
devido planejamento intersetorial dos recursos, vinculados ao PBF, e 
a prestação de contas ao CMAS;

 CONSIDERANDO que, conforme orientação da Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento So-
cial do Rio de Janeiro, à contratação de profi ssionais, com recursos 
do IGD-PBF, não é aconselhável para o pagamento de pessoal con-
cursado, pois embora o recurso do IGD-M esteja previsto em lei, o 
repasse não é inextinguível, o que pode comprometer o pagamento 
de despesas fi xas, como salário, vantagens e outras, uma vez que, 
para fazer jus ao repasse, o município deve cumprir uma série de 
requisitos;

 CONSIDERANDO que em casos específi cos, a contratação 
pode ser feita desde que atenda a condição geral de que os recursos 
sejam aplicados integralmente na qualifi cação da gestão municipal do 
PBF e do Cadastro Único;

 CONSIDERANDO que o Programa Bolsa Família se carac-
teriza como um programa de transferência de renda focalizado em 
pessoas pobres e extremamente pobres que se realiza através da 
transferência monetária direta a famílias benefi ciadas;

 CONSIDERANDO que os objetivos defi nidos do Bolsa Fa-



Edição 110
Quarta-Feira, 27 de Setembro de 2017 D.O.E. 3

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

 CONSIDERANDO que o artigo 1º, § 2º, da Lei Municipal nº 
842/01, prevê a contratação por prazo determinado para atender con-
vênio e programas mantidos em parceria com outros órgãos, enqua-
drando-se a hipótese na exceção do artigo 37, IX, da Constituição 
Federal;

 CONSIDERANDO, por fi m, os princípios da efi ciência de ob-
servância obrigatória pelo Poder Público, conforme previsto no caput 
do artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil; 

 D E C R E T A:

 Art. 1º - Fica declarada a necessidade e, portanto, autoriza-
da a contratação de servidores por tempo determinado para atender 
à necessidade temporária de excepcional interesse público da Se-
cretaria Municipal de Assistência Social do Município de São Fidélis, 
em especial para atender ao Programa Bolsa Família e o CadÚnico, 
podendo este Poder Executivo Municipal efetivar tais atos pelo prazo 
máximo de  até 12  (doze) meses, prorrogável por igual período.

 Art. 2º - As contratações deverão ser efetivadas por despa-
cho motivado e fundamentado do Secretário Municipal de Assistência 
Social e homologado pelo Chefe do Poder Executivo, justifi cando o 
interesse público e a necessidade da contratação, nos termos do pre-
sente decreto.

 Art. 3° - A contratação para atender as necessidades previs-
tas no presente decreto, ante a sua natureza emergencial e especifi -
cidade dos profi ssionais que serão contratados deverá observar es-
tritamente a qualifi cação e a competência técnica do contratado para 
realização de suas funções e será limitada ao quantitativo de vagas 
estabelecidas na seguinte planilha:

 
 Art. 4º - À contratação por prazo determinado de que trata 
este Decreto se aplica o regime jurídico administrativo especial, sem 
que ocorra a incidência das disposições da Consolidação das Leis 
Trabalhistas - CLT.

 Art. 5° - O contrato fi rmado de acordo com este Decreto ex-
tinguir-se-á:

I - Pelo término do prazo contratual; 
II - Por iniciativa do contratado, desde que ocorra aviso prévio 

mília são os de combater a fome, a pobreza e as desigualdades por 
meio da transferência de um benefício fi nanceiro associado à garantia 
do acesso aos direitos sociais básicos – saúde, educação, assistência 
social e segurança alimentar e promover a inclusão social, contribuin-
do para a emancipação das famílias benefi ciárias, construindo meios 
e condições para que elas possam sair da situação de vulnerabilidade 
em que
se encontram;

 CONSIDERANDO que a execução e a Gestão do Programa 
Bolsa Família são públicas e governamentais e dar-se-ão de forma 
descentralizada, por meio da conjugação de esforços entre os entes 
federados, observada a intersetorialidade, a participação comunitária 
e o controle social;
 
 CONSIDERANDO que não se pode fugir à regra constitu-
cional do concurso público para contratação de servidores munici-
pais, salvante os casos excepcionais previstos no inc. IX do art. 37 da 
Constituição Federal e pelos dispositivos da Lei n. 8.745 de 9/12/1993 
e da Lei n. 9.601 de 21/01/1998;

 CONSIDERANDO que existem Programas e Projetos em 
parceria com o Governo Federal e Estadual, que não recomendam 
a admissão de pessoal em cargo efetivo, confi gurando a hipótese de 
contratação prevista no artigo 37, IX, da Constituição da República;

 com antecedência mínima de 30 (trinta) dias;
III - Imediatamente, quando o contratado incorrer em infração 
aos deveres e proibições previstas nas disposições disciplina-
res aplicáveis aos servidores efetivos.
IV - Imediatamente, pelo término da causa que originou a con-
tratação temporária;

 Art. 6° - A extinção do contrato, por iniciativa da Administra-
ção Pública, antes do prazo contratual, não enseja direito à indeniza-
ção. 

 Art. 7º - As contratações dar-se-ão com base no artigo 37, 
IX, da Constituição Federal.

 Art. 8º - A Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Huma-
nos deverá promover a contratação dos profi ssionais, remetendo os 
contratos para registro no E. Tribunal de Contas e, ainda, numerar os 
mesmos.

 Art. 9º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a 1º de setembro de 2017.

São Fidélis-RJ, 20 de setembro de 2017.

AMARILDO HENRIQUE ALCÂNTARA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 866, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 04/09/2017, o Sr. Silvio Henrique 
da Silva, CPF 003.233.617-90, para exercer o Cargo Comissionado 
de Chefe de Departamento de Suporte Tecnológico - SEMED, Ref. 
DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 
2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 14 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

REPUBLICAÇÃO PARA RETIFICAR INCORREÇÕES.
PORTARIA N° 873, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 04/09/2017, o Sr. Aluízio Pereira  
ngelo, CPF 017.501.697-62, para exercer o Cargo Comissionado de 
Encarregado de Serviços - SEMDA, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Mu-
nicipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

PORTARIA N° 865, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 04/09/2017, o Sr. José Antônio 
Pereira da Silva, CPF 017.446.507-64 para exercer o Cargo Comis-
sionado de Coordenador de Serviços Gerais - SEMDA, Ref. DAS IV, 
Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 14 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

REPUBLICAÇÃO PARA RETIFICAR INCORREÇÕES.



Edição 110
Quarta-Feira, 27 de Setembro de 2017 D.O.E. 4

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

PORTARIA N° 914, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 04/09/2017, o Sr. Aroldo Carlos 
dos Santos Conceição, CPF 113.262.477-00, para exercer o Cargo 
Comissionado de Divisão de Tecnologia e Informação - SEMAS, Ref. 
DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 
2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

REPUBLICAÇÃO PARA RETIFICAR INCORREÇÃO.
PORTARIA N° 916, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 18/09/2017, a Sra. Rosane Almei-
da Figueira Braga, CPF 017.500.597-46,  para exercer o Cargo Co-
missionado de  Chefe de Departamento de Educação Especial e EJA 
- SEMED, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de 
dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 917, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 18/09/2017, a Sra. Maria Augusta 
Silva Lopes, CPF 780.474.477-34, para exercer o Cargo Comissio-
nado de Chefe de Departamento de Inspeção Educacional - SEMED, 
Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro 
de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 918, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 18/09/2017, a Sra. Vanessa Tava-
res Mattar, CPF 121.541.857-46, para exercer o Cargo Comissionado 
de  Coordenador de Divisão de Patrimônio e Almoxarifado - SEMED, 
Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro 

de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 919, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 18/09/2017, a Sra. Maria Rogé-
ria da Silva Machado, CPF 762.370.877-53, para exercer o Cargo 
Comissionado de  Coordenador de Divisão de Recursos Humanos 
- SEMED, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de 
dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 920, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 18/09/2017, a Sra. Ana Cláudia 
dos Santos Almeida, CPF 007.330.997-42, para exercer o Cargo Co-
missionado de Coordenador de Divisão do Programa Mais Educação 
- SEMED, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de 
dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 921, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear o Sr. Wane Barcelos de Azeredo, CPF 159.393.607-
93, para exercer o Cargo Comissionado de Coordenador de Divi-
são de Licitação - SEMGER, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal 
n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 922, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,
 R  E  S  O  L  V  E:

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 14 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

REPUPLICAÇÃO PARA RETIFICAR INCORREÇÃO.



Edição 110
Quarta-Feira, 27 de Setembro de 2017 D.O.E. 5

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
 Nomear o Sr. Luciano de Almeida e Silva, CPF 126.853.417-
06, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe de Departamento 
de Projetos Institucionais  – SEMEL, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei 
Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 923, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, o Sr. Gilberto da Silva Pereira Neto de Assis, CPF 
119.269.637-92, para exercer o Cargo Comissionado de Gerente de 
Engenharia – SEMOUR,  Ref. DAS III, Anexo I, da Lei Municipal n.º 
1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 924, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sra. Bianca da Silva Jóia, CPF 144.839.437-66, 
para exercer o Cargo Comissionado de Encarregado de Serviço - 
SEMDAP, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de 
dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 925, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 11/09/2017, a Sr.ª Rhayane Fer-
reira Neves Gomes, CPF 158.342.787-28 para exercer o Cargo Co-
missionado de Chefe de Departamento de Pecuária e Agricultura - 
SEMDAP,  Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de 
dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 926, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear o Sr. Osmar Pacheco dos Santos, CPF 518.892.697-
00, para exercer o Cargo Comissionado de Divisão de Patrulha Meca-
nizada - SEMDAP, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 
17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 927, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear o Sr. Ocemir Peixoto da Silva, CPF 524.772.747-
91, para exercer o Cargo Comissionado de Supervisor de Serviços 
- SEMDAP, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de 
dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 928, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear o Sr. Reginaldo Cavalares Rodrigues, CPF 
749.986.507-00, para exercer o Cargo Comissionado de Coordena-
dor de Serviços Gerais - SEMDA, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Muni-
cipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 929, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Revogar, retroativo ao dia 04/09/2017, os efeitos da Portaria 
nº 872, de 14 de setembro de 2017.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal



Edição 110
Quarta-Feira, 27 de Setembro de 2017 D.O.E. 6

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 930, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear o Sr. Pedro Paulo Ribeiro Quintes, CPF 795.619.507-
15, para exercer o Cargo Comissionado de Encarregado de Serviço 
- SEMDA, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de 
dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 931, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear o Sr. Luiz Carlos Rodrigues de Oliveira, CPF 
501.158.637-53, para exercer o Cargo Comissionado de Encarregado 
de Serviço - SEMDA, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, 
de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 932, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear o Sr. João Marcos Gomes de Carvalho, CPF 
134.139.607-09, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe de 
Departamento de Desporto Escolar  – SEMEL, Ref. DAS IV, Anexo I, 
da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 933, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 04/09/2017, a Sr.ª Jacqueline 
Rangel da Silva Jesus, CPF 032.369.837-95, para exercer o Cargo 
Comissionado de Superintendente de Desenvolvimento a Produção 
- SEMDAP,  Ref. DAS II, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de 
dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 934, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Exonerar a Sra. Cristiane Petrutes Lages Gandra, CPF 
135.877.527-37, do Cargo Comissionado de  Assessor Jurídico de 
Ação Social - SEMAS, Ref. DAS II, Anexo I, da Lei Municipal n.º 
1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 935, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sra. Cristiane Petrutes Lages Gandra, CPF 
135.877.527-37, para exercer o Cargo Comissionado de Superinten-
dente Jurídico de Atos Administrativos - PROJUR, Ref. DAS II, Anexo 
I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 936, DE 20 DE DESETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear o Sr. Waldemir Pinheiro da Silva, CPF 857.371.357-
72, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe de Departamento 
de Departamento de Desenvolvimento de Sede e Interior - SEMGA, 
Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro 
de 2012.
 
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 937, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sr.ª Leidiane da Silveira Pena de Souza, CPF 
113.960.567-42, para exercer o Cargo Comissionado de Coordenador 
de Divisão da Agência de Correios Comunitária em Colônia - SEMGA, 
Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 
2012.



Edição 110
Quarta-Feira, 27 de Setembro de 2017 D.O.E. 7

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 938, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sra. Neria Antunes de Miranda Vieira, CPF 
168.524.807-12, para exercer o Cargo Comissionado de Coordena-
dora de Divisão da Agência de Correios Comunitária em Cambiasca 
- SEMGA, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de 
dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 939, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 04/09/2017, o Sr. João Nilton Pe-
reira, CPF 002.687.177-70, para exercer o Cargo Comissionado de 
Coordenador de Divisão de Gestão de Documentos - SEMGER,  Ref. 
DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 
2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 940, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 04/09/2017, o Sr. Paulo André 
Aguiar Araújo, CPF 079.708.717-63, para exercer o Cargo Comissio-
nado de Divisão de Controle e Avaliação de Pessoal - SEMGER, Ref. 
DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 
2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 941, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 04/09/2017, a Sr.ª Maria de Fátima 
Moreth Barcelos Jorge, CPF 007.332.147-89, para exercer o Cargo 
Comissionado de Supervisor de Perícia Médica – SEMGER, Ref. 
DAS VI, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 
2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 942, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 04/09/2017, o Sr. Luciano Evange-
lista Ferreira, CPF 000.747.147-59, para exercer o Cargo Comissio-
nado de Encarregado de Serviços - SEMED, Ref. DAS V, Anexo I, da 
Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 943, DE 20 DE DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 04/09/2017, o Sr. Alberto Cezar 
da Cruz Tavares, CPF 955.011.857-68, para exercer o Cargo Comis-
sionado de Chefe de Departamento de Departamento de Desenvol-
vimento de Sede e Interior - SEMGA, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei 
Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.
 
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 944, DE 20 DE DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 04/09/2017, o Sr. Joviano Montei-
ro, CPF 453.867.497-49, para exercer o Cargo Comissionado de Che-
fe de Departamento de Departamento de Desenvolvimento de Sede e 
Interior - SEMGA, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 
17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 945, DE 20 DE DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,



Edição 110
Quarta-Feira, 27 de Setembro de 2017 D.O.E. 8

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 04/09/2017, o Sr. Sebastião Bastos 
dos Santos, CPF 004.324.207-38, para exercer o Cargo Comissiona-
do de Chefe de Departamento de Departamento de Desenvolvimento 
de Sede e Interior - SEMGA, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal 
n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

 PORTARIA N° 946, DE 20 DE DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 04/09/2017, o Sr. Marcos Venicius 
da Cruz Rodrigues, CPF 081.436.137-70, para exercer o Cargo Co-
missionado de Chefe de Departamento de Departamento de Desen-
volvimento de Sede e Interior - SEMGA, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei 
Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

 PORTARIA N° 947, DE 20 DE DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 04/09/2017, o Sr. Nelvimar Araújo, 
CPF 994.765.417-68, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe 
de Departamento de Departamento de Desenvolvimento de Sede e 
Interior - SEMGA, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 
17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

 PORTARIA N° 948, DE 20 DE DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 04/09/2017, o Sr. Vinicius José Do-
mingues Gomes, CPF 140.357.247-00, para exercer o Cargo Comis-
sionado de Coordenador Divisão de Apoio Administrativo - SEMGER, 
Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro 
de 2012.
 
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

 PORTARIA N° 949, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Revogar, retroativo ao dia 04/09/2017, os efeitos da Portaria 
812, de 04 de setembro de 2017.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 950, DE 20 DE DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

Nomear a Sra. Nair Maria Coelho Pinto, CPF 874.147.677-87, para 
exercer o Cargo Comissionado de Chefe de Departamento de Aten-
ção à Juventude - SEMAS, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º 
1.338, de 17 de dezembro de 2012.
 
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 951, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 04/09/2017, a Sra. Francine Teles 
Cardoso, CPF 129.837.687-40, para exercer o Cargo Comissionado 
de Chefe de Departamento de Atenção à Idoso e a Idoso - SEMAS, 
Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro 
de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 952, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 04/09/2017, o Sr. Jaquelino Cam-
pos Fonseca, CPF 056.206.627-64, para exercer o Cargo Comissio-
nado de Chefe de Departamento de Atenção à Criança e ao Adoles-
cente - SEMAS, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 
17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal



Edição 110
Quarta-Feira, 27 de Setembro de 2017 D.O.E. 9

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 953, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear o Sr. Íttalo Alcântara Pacheco de Souza, CPF 
179.044.767-46, para exercer o Cargo Comissionado de Coordena-
dor de Divisão de Projetos Sociais -  SEMAS,  Ref. DAS V, Anexo I, da 
Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 954, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sr.ª Lavínia dos Santos Afonso, CPF 161.315.377-
55,  para exercer o  Cargo Comissionado de Gerente de Gestão So-
cial - SEMAS, Ref. DAS III, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 
de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 955, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,
 
 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 04/09/2017, a Sr.ª Michelline Aze-
redo Contílio, CPF 023.445.767-89,  para exercer o Cargo Comissio-
nado de Superintendente de Esporte e Lazer - SEMEL, Ref. DAS II, 
Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 956, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 04/09/2017, o Sr. Enildo Paulino de 
Oliveira, CPF 323.129.707-91,  para exercer o  Cargo Comissionado 
de Gerente de Apoio Administrativo - SEMOUR, Ref. DAS III, Anexo I, 
da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 957, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear o Sr. Mayky de Jesus Alvarenga, CPF 136.894.587-
22, para exercer o Cargo Comissionado de Coordenador de Divisão 
de Apoio Administrativo - SEMCT, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Munici-
pal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 958, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 04/09/2017, o Sr. Paulo Renato 
Stoller da Silva, CPF 862.012.207-04, para exercer o Cargo Comis-
sionado de Gerente de Serviços Urbanos – SEMSP, Ref. DAS III, Ane-
xo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 959, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 04/09/2017, a Sr.ª Adna Mota Cruz 
Farlo, CPF 847.147.227-34, para exercer o  Cargo Comissionado de 
Superintendente de Desenvolvimento Ambiental - SEMDA, Ref. DAS 
II, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 960, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Exonerar a Sra. Luciana Melo Rifan, CPF 027.084.407-48, 
do Cargo Comissionado de  Chefe de Departamento de Farmácia Bá-
sica - SEMUS, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 
de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal



Edição 110
Quarta-Feira, 27 de Setembro de 2017 D.O.E. 10

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 961, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sr.ª Cristiane Aparecida Donna Rodrigues Dias, 
CPF 023.621.357-13, para exercer o Cargo Comissionado de Supe-
rintendente de Atenção à Saúde – SEMUS, Ref. DAS II, Anexo I, da 
Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 962, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sr.ª Hitala Valentim de Menezes, CPF 055.647.187-
39, para exercer o Cargo Comissionado de Superintendente de Vigi-
lância em Saúde – SEMUS, Ref. DAS II, Anexo I, da Lei Municipal n.º 
1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 963, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sra. Alessandra Brito Murad, CPF 028.907.057-
06, para exercer o Cargo Comissionado de Superintendente de Saú-
de Bucal - SEMUS, Ref. DAS II, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, 
de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 964, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sra. Danielle Guimarães Rezende, CPF 
088.825.057-66, para exercer o Cargo Comissionado de Superinten-
dente de Fisioterapia e Reabilitação Física - SEMUS, Ref. DAS II, 
Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 965, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sra. Dirlaine Oliveira Penna Lopes, CPF 
133.204.057-80, para exercer o Cargo Comissionado de Encarregado 
de Serviço - SEMUS, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, 
de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 966, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sra. Tayara dos Santos Soares, CPF 150.751.497-
23, para exercer o Cargo Comissionado de Coordenador de Divisão 
de Orçamento - SEMUS, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º 
1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 967, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear o Sr. Iann Gaspar de Moraes Souza, CPF 
142.445.447-63, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe de 
Departamento de Apoio Administrativo - SEMUS, Ref. DAS IV, Anexo 
I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 968, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal



Edição 110
Quarta-Feira, 27 de Setembro de 2017 D.O.E. 11

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 969, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sr.ª Letícia Nogueira de Almeida, CPF 134.030.457-
06, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe do Departamento 
de Controle e Avaliação - SEMUS, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Muni-
cipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 22 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 970, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sra. Luciana Melo Rifan, CPF 027.084.407-48, 
para exercer o Cargo Comissionado de Chefe de Departamento de 
Regulação - SEMUS, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, 
de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 971, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sra. Magaly Silva Gomes, CPF 069.786.027-28, 
para exercer o Cargo Comissionado de Coordenador de Serviços Ge-
rais - SEMUS, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 
de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear o Sr. Wanderlei Santos da Silva, CPF 423.802.867-
87, para exercer o Cargo Comissionado de Gerente de Mobilidade 
Urbana - SEMTAM, Ref. DAS III, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, 
de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 974, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 04/09/2017, o Sr. Paulo Henrique 
Bonfim Teixeira, CPF 141.967.067-03, para exercer o Cargo Comis-
sionado de Encarregado de Serviços - SEMDAP, Ref. DAS V, Anexo 
I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 975, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 04/09/2017, a Sra. Josemary da 
Cruz Pacheco, CPF 142.866.837-37, para exercer o Cargo Comissio-
nado de Coordenador de Divisão de Apoio Administrativo - SEMDA,

 Nomear a Srª. Ruama Granjeão Neves, CPF 143.854.027-
28, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe de Departamen-
to de Auditoria - SEMUS, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º 
1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

 Nomear o Sr. Honivaldo Violante Alves, CPF 041.981.087-
06, do Cargo Comissionado de Chefe do Departamento de Manuten-
ção de Máquinas e Veículos Pesados - SEMTAM, Ref. DAS IV, Anexo 
I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 973, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 972, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:



Edição 110
Quarta-Feira, 27 de Setembro de 2017 D.O.E. 12

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

PORTARIA N° 976, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 04/09/2017, a Sra. Shirlei Aguiar 
dos Santos, CPF 056.467.847-35, para exercer o Cargo Comissiona-
do de Coordenador de Divisão Distrital-Sede I - SEMGA, Ref. DAS V, 
Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 977, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 04/09/2017, o Sr. Anderson da Sil-
va Costa, CPF 383.315.208-74, para exercer o Cargo Comissionado 
de Coordenador de Divisão Distrital-Sede II - SEMGA, Ref. DAS V, 
Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PUBLICADO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 110, OMITIDO NO D.O.E. EDIÇÃO Nº 109.

PORTARIA N° 978, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear a Sra. Olga da Cruz Aguiar, CPF 041.982.307-73, 
para exercer o Cargo Comissionado de Encarregado de Serviço - SE-
MUS, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de de-
zembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro 
de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 979, DE 20 DE SETEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Designar, retroativo ao dia 01/09/2017, o Sr. Jamilton Serpa 
de Souza, CPF 773.400.437-72, para responder pela Superintendên-
cia de Defesa Civil, sem ônus para a municipalidade

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal


